

«آرمان ملی» شرایط سیاسی بایدن را درآستانه انتخابات بررسی می‌کند:

روزهای برزخی آقای رئیس جمهور



سه شنبه
۱۸ • ۰۲ • ۱۴۰۳
۲۸ شوال ۱۴۴۵
۰۷ مه ۲۰۲۴
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان
armanmeli.ir

صفحه ۲

شماره ۱۸۳۳

آرمان ملی

روزنامه صبح ایران

سه شنبه
۱۸ • ۰۲ • ۱۴۰۳
۲۸ شوال ۱۴۴۵
۰۷ مه ۲۰۲۴
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان
armanmeli.ir

«آرمان ملی» در گفت و گو با محمود جامساز دلایل کسری بودجه و عدم تحقق برنامه های اقتصادی را بررسی می‌کند:

اقتصاد تاریکخانه ای



آرمان ملی: عدم تحقق برنامه ها و سیاست گذاری های پیش بینی شده در بودجه، برنامه های توسعه و... در حالی صورت می‌گیرد که هزینه های گزافی صرف تامین منابع انسانی و تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری در این زمینه می‌شود، در حالی که خروجی و عایدی آن در کشور اکثرا با عدم تحقق برنامه ریزی ها پایان می‌یابد.

صفحه ۷

بررسی مواجهه دولت با انتقادات از عملکردها

جوابیه، تسویه و آواربرداری

راغفر: مسائلی که راجع به مهار تورم گفته می‌شود شائبه آمارسازی را ایجاد می‌کند

صفحه ۳

گزارش «آرمان ملی» از حاشیه های این روزهای برنامه بی واسطه

آب چاه بهداشتی تراست یا آب معدنی؟

عنوان افشازگری هم یاد کرده اند. موادی خوراکی تلویزیونی بی واسطه با اجرای محمد دلاوری در گفت و گو با یک کارشناس تغذیه و مدیر یک آزمایشگاه قضایی برای محاسبه دیه اعلام کرده، تورم حداقل ۵۸ درصد می‌شود که چنین رقم تومری کنترل کیفیت مواد غذایی درباره آلودگی برخی از بندی شده برای سلامت انسان دارند ا تا حدودی دست به دست می‌شود که برخی شبکه ها از آن تحت

صفحه ۹

زهرآلود بهرام در گفت و گو با «آرمان ملی»:

شورای شهر در گوشه رینگ قرار گرفته است

شهرداری تهران ربه های تنفسی حداقلی تهران را به چالش کشیده است

صفحه ۶

یادداشت

تورم و وظیفه بانک مرکزی



هادی حق شناس
اقتصاددان

طبق اعلام سایت بانک مرکزی، تورم نقطه به نقطه فروردین امسال ۲۷ درصد نسبت به فروردین سال گذشته کمتر شده یا خلق پول چاپ شده در یکسال گذشته پاتا منطقیه ای باشند. مطالعه ای در سال ۲۰۲۱ که در پایان سال ۱۴۰۲ در دو نیم سال این دولت، معادل همه دولت های گذشته بوده است.

ادامه در همین صفحه

سخن روز

دولت و مجلس تابع قانون هستند



رسول منتجب نیا
دبیر کل حزب جمهوری ایران

درست است که قانون اساسی کشورمان نواقصی دارد و نیاز به بازنگری و اصلاح است ولی نقاط قوت فراوانی دارد. یکی از نقاط قوت قانون اساسی مساله تفکیک قواست. یعنی در کشور سه قوه مجریه (دولت)، قوه قضائیه و قوه مقننه (مجلس) را داریم...

صفحه ۲

گزارش «آرمان ملی» از رویکردهای این روزهای ضرغامی

شعار اصلاح طلبانه، زمزمه اصولگرایانه

تجمعات و تحلیل های دیگر استفاده شد. سال ۱۳۹۶ و بعد از انتخاب مجدد حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور که با حمایت اصلاح طلبان از جمله سید محمد خاتمی رقم خورد وضعیت اقتصادی دشوارتر شد و روحانی به دلیل موانعی که

آرمان ملی: «اصلاح طلب، اصولگرادیکه تمومه ماجرا» این شعار نخستین بار در جریان تجمع اعتراضی دانشجویان در روز شنبه ۹ دیماه ۱۳۹۶ در مقابل سردر دانشگاه تهران در جریان اعتراضات توسط دانشجویان چپ سر داده شد و پس از آن در

صفحه ۴

دیدار نیچروان بارزانی با مقام معظم رهبری



صفحه ۲

یادداشت

صلح آبی در خاورمیانه



محمد حسین شخ محمدی
پژوهشگر محیط زیست و تغییر اقلیم

اول: شعار امسال روز جهانی آب، «آب برای صلح»، برای خاورمیانه ای که با کمبود شدید آب دست و پنجه نرم می‌کند، اهمیتی دوچندان دارد. این یک یادآوری به موقع بود که کمبود آب، آلودگی و دسترسی ناعادلانه به آن می‌تواند محرک های دیگری های منطقه ای باشند. مطالعه ای در سال ۲۰۲۱ که در نشریه Science Advances منتشر شد، با تحلیل داده های تاریخی، همبستگی قوی بین کمبود آب و دیگری های بین دولتی را نشان داد. «جنگ های آبی» دیگر یک اصطلاح انتزاعی نیست، بلکه خطرناک واقعی و تأیید شده علمی است. طبق گزارش سالانه «آب جهان» که توسط مؤسسه پاسیفیک منتشر می‌شود، از ۴۶۶ مورد دیگری آبی که در سطح جهان از سال ۲۰۱۰ رخ داده، ۲۰۴ مورد در خاورمیانه اتفاق افتاده است. این آمار هولناک نشان دهنده عمق بحران آب در منطقه و بتانسیل فزاینده آن برای شعله ور شدن آتش دیگری هاست. دوم: جدیت اوضاع را نمی‌توان دست کم گرفت. سرنوشت هیچ یک از مناطق جهان مانند خاورمیانه با بحران آب در هم تنیده نیست، خاورمیانه محل سکونت هفت کشور از ده کشور با بیش ترین تنش آبی در جهان است. یافته‌ها نشان می‌دهد به واسطه دگرگونی های ناشی از تغییرات اقلیمی (گرمایش بالاتر از متوسط جهانی، کاهش بارش، افزایش تبخیر) و مدخلات انسانی (افزایش تقاضای مصرفی، احداث سازه های آبی و برداشت بی‌رویه از منابع) منطقه شاهد بحران شدیدی در حوزه منابع آبی است. این همنشینی تهدیدها - کمبود آب و آشفتنگی اقلیمی - خطری جدی برای صلح جهانی، امنیت و حقوق بشر ایجاد می‌کند. اقدامات یکجانبه برخی کشورها نیز بر آتش این بحران می‌دمد. پروژه های بلند پروازانه ترکیه برای ساخت سد بر روی رودخانه های فرات و دجله که شریان حیاتی برای میلیون ها نفر در پایین دست در سوریه و عراق هستند، نگرانی هایی را در مورد امنیت آب در پایین دست ایجاد می‌کند و تنش ها را بین کشورهای افزایش می‌دهد. بانک جهانی تخمین می‌زند که تا سال ۲۰۴۰، برخی از کشورهای خاورمیانه سرانه کمتر از ۵۰۰ مترمکعب آب در سال را خواهند داشت که سطحی است که «کمبود مطلق آب» در نظر گرفته می‌شود.

ادامه در صفحه ۹

تورم و وظیفه بانک مرکزی

درصد است و در همین دولت، آن تورم نقطه به نقطه را به عنوان تورم میانگین اعلام می‌کرد و همواره تکه کلام تیم اقتصادی دولت این است که تورم را از دولت قبلی ۵۸ درصد تحویل گرفته اند در حالی که در آن مقطع، مرکز آمار تورم بیش از ۱۰ واحد درصد کمتر اعلام کرده بود اما مبنای این دولت، تورم نقطه به نقطه بانک مرکزی بود که با تورم میانگین مفهوم و معنای متفاوتی دارد. اما نکته این است که در سال گذشته بر اساس جدولی که بانک مرکزی به قوه قضائیه برای محاسبه دیه اعلام کرده، تورم حداقل ۵۸ درصد می‌شود که چنین رقم تومری را بعد از سال های بعد از انقلاب نداشتیم و فقط سال ۷۴ که سیاست های تعدیلی اجرا شد، تورم ۴۹ درصد شد و دیگر بعد از آن چنین تومری در اقتصاد ایران نداشتیم. نکته این است که چه آن هنگام که سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی اعمال شد و تورم مواد غذایی به بالای ۷۰ درصد رسید و چه تورم نقطه به نقطه فروردین ماه سال گذشته که به بالای ۶۰ درصد رسید و چه تورم میانگین در سال گذشته به حدود ۵۰ درصد رسیده، این اعداد بیانگر یک نکته است که دولت در مهار تورم موفق نبوده است. نکته دوم این است که اگر بانک مرکزی آمار را منتشر می‌کرد و به موقع منتشر می‌کرد، شاید دیدگاه کارشناسان و همچنین تحلیل هایی که انجام می‌دهند، کمک می‌کرد که دولت راهکار بهتری برای مهار تورم انتخاب می‌کرد. اینکه نتیجه ازمایش یک بیمار اعلام نشود، به معنی این نیست که بیماری حذف شدنی است. بر اساس آزمایش یک بیمار بایستی نسخه ارائه و اجرایی شود تا حال بیمار بهبود پیدا کند. پنهان کردن آمارها توسط نهاد های متولی کمکی به حل مشکل نمی‌کند. از این آمار که بگذریم آنچه امروز در تفک جامعه یاد در میدان دیده می‌شود این است که مردم چه برای پرداخت اجاره مسکن، چه برای تامین معیشت با توجه به اینکه افزایش دستمزدها متناسب با نرخ تورم نیست در مشکلات معیشتی جدی به سر می‌برند.

تورم و وظیفه بانک مرکزی

ادامه یادداشت

... اما وقتی قیمت دو گروه از کالاها یکی، کالاها یکی و یکی هم بحث مسکن، شاخص این دورا بررسی می‌کنیم، مشخص است که نرخ تورم که بر جمعیت کثیری از خانواده ها فشار وارد می‌آورد، عددی در بیش از عدد ۴۲ درصدی است که مرکز آمار اعلام کرده. البته ما می‌دانیم که برای محاسبه تورم، حدود ۴۰۰ قلم کالا را در نظر می‌گیرند، اما نکته این است که دهک های کم درآمدی اصلی ترین هزینه های شان، بحث مسکن و خوراکی هاست و بقیه گروه ها و دسته بندی کالاها، برای دهک های کم درآمدی در اولویت نیست، به عنوان مثال: رفتن به سینما یا تئاتر یا سفرهای خارجی یا تفریحات برای دهک های کم درآمدی در اولویت نیست. بنابراین عدد تورم ممکن است یک عدد ۴۰ و چند درصدی برای کل کشور اعلام شود اما برای مناطق جغرافیایی مختلف از یک جهت برای دهک های مختلف درآمدی از یک جهت دیگر، معنا و مفهوم دیگری دارد. اما آنچه متأسفانه در این سال ها باب شده، این است که برخی از دستگاه های اجرایی اگر آمار مطلوب باشد، اعلام می‌کنند اما اگر آمار مطلوب نباشد، اعلام نمی‌کنند یا اگر اعلام کامل اعلام نمی‌کنند. به عنوان مثال نرخ بیکاری اعلام می‌شود که عدد یک رقمی شده است اما اعلام نمی‌کنند که نرخ مشارکت چه عددی است. به عنوان مثال، سال ۹۸ نرخ مشارکت عدد ۴۴ درصد بود حال نرخ مشارکت حدود سه واحد درصد کم شده. این را اعلام نمی‌کنند که با توجه به کاهش نرخ مشارکت، نرخ بیکاری یک رقمی شده است یا اشتغال ناقص افزایش پیدا کرده است. بانک مرکزی هم همین طور است. در شهریور سال ۱۴۰۰ تورم نقطه به نقطه اعلام شد که ۵۸

این حق الناس خاص را ادا کنید!



محمد محمودی
دبیر سابق پایگاه اطلاع رسانی آیتا... هاشمی

امروز ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ است. بیست و هشتمین سالگرد تاسیس بنیاد امور بیماری های خاص در دولت هاشمی. امروز برخی از دولتی ها و تریبون داران برنامه مشخصی درباره ادای وظیفه اجتماعی پیرامون تاسیس این سازمان مردم نهاد و مورد تأیید مجامع جهانی ندارند ولی بد ندیدم حداقل چند سطر از تاریخچه تشکیل آن بنویسم، شاید به قدر بضاعت اندک نگارنده، راهی به صلاح گشود. برویم سر اصل مطلب. نگاه هاشمی به حق الناس بسیار موسع و متفاوت بود. مثل نگاهش به مردم. نگاهی که باور داشت که در هر حق الناسی، حق... نهفته است! بر همین مبنا، هاشمی نگاه متمایزی هم به حق الناس داشته بود. نگاهی که معتقد بود حفظ حرمت حقوق مردم، اولین گام ادای حق... است و اگر ادا نشود مثل حصار می‌ساخت می‌شود، میان انسان و خدا. شناخت هاشمی از حق الناس بسیار عمیق بود و به عنوان یک سیاستمدار مفسر قرآن، به یقین رسیده بود که حق الناس ابعاد بسیار وسیعی دارد. حقوقی مرتبه بندی شده که «حق خدمت و یاری»، «حق تکريم و خوش رفتاری»، «حق دفاع و نجات» و «حق منع ظلم و آزار»، از جمله مهم ترین رنوس آنهاست. اما مهم ترین حق الناس در نگاه هاشمی چیز دیگری بود. هاشمی با تمام وجود، «حق بی پناهی» را یک حق الناس می‌دانست که مصادق عینی آن را هم در بیماران خاص و صعب العلاج پیدا کرده بود و اینگونه شد که خدایسندانه ترین اقدام دوران ریاست جمهوری هاشمی، تاسیس بنیاد امور بیماری های خاص شد. هاشمی برخلاف برخی کشورهای دیگر که انجام هزینه های درمانی را درباره بیماران صعب العلاج، کاری عبث می‌دانستند و باقی عمر بیماران خاص را به دست خدا می‌سپردند، بنا به قاعده فقهی «حق الناس محض»، تلاش بی‌وقفه و انجام هزینه در مسیر درمان این بیندگان خاص خدا را، عین عبادت می‌دانست. این چند سطر مختصر را نوشتیم. اول خطاب به رئیس جمهور و بعد به تمام آنان که مسئولیت یا تریبونی در دستشان دارند. البته فرزند هاشمی قریب سی سال است. بر سر ادای عهد پدرش ایستاده. در همین روزها هم که همه درگیر اخبار دیگرند هیچ روزی نیست که فاطمه هاشمی بی توجه به مشکلات بیماران خاص، آن را شب کند. انگار خودش اولین مخاطب شعار قدیمی بنیاد امور بیماران خاص است که: «امروز نیازمند یاری سبزتان هستیم». چرا امروز؟ چون درباره بیماران خاص و صعب العلاج، هر «گمکی»، شاید برای «فردا» دیر باشد! پس آقای رئیس جمهور! چراغ خدمت به بیماران خاص و صعب العلاج را همین امروز قوت بیشتری ببخشید و این حق الناس خاص راتا دیرتر از این نشده، ادا کنید.

در طول سالهای متعددی همسایگی، پیوندهایی عمیق را میان دو طرف ایجاد کرده است. از جمهوری اسلامی ایران به عنوان دوست روزهای سخت و کشوری که همواره در هنگام بروز مشکلات کنار عراق و اقلیم کردستان بوده است، صمیمانه قدر دانی کرد. رئیس اقلیم کردستان عراق با قدر دانی از نقش شهید قاسم سلیمانی در امنیت و بقای کردستان تأکید کرد: شالوده عراق جدید و روابط امروز فیما بین برآمده از همکاری مبارک ایران و عراق است و لذا ایران برای ما صرفاً یک همسایه نیست. اگر انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی نبود، معلوم نبود حرکت کرد امروز چه سرنوشتی داشت. رعایت حرمت این همکاری ها و همکاری های فیما بین ایجاد کنند، اظهار داشت: نگاه مسئولان باید فراتر از بدخواهی بیگانگان معطوف به مراحی و اجرای راهکارهای توسعه روابط در مسیر تامین منافع متقابل میان ایران با عراق به طور عام و اقلیم کردستان به طور خاص باشد. نیچروان بارزانی نیز در این دیدار ضمن ابراز خوشحالی از تجدید دیدار خود با رئیس جمهور کشورمان، با بیان اینکه اشتراکات دینی، تاریخی و فرهنگی،

رئیس در دیدار رئیس اقلیم کردستان عراق: دولت عراق و اقلیم کردستان مانع استفاده از خاک این منطقه علیه ایران شوند

همکاری های اقتصادی و مرادات تجاری با اقلیم کردستان ندارد. ما مرزهای طولانی میان دو طرف ر فرصتی ارزشمند برای ارتقای سطح روابط می‌دانیم، اما امنیت و بستر ضروری هر نوع همکاری و گسترش تعاملات است. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه نباید اجازه دهیم عناصر صهیونیستی و عناصر ضد انقلاب از خاک این منطقه علیه ایران جلوگیری به عمل آورند. رئیس جمهور ضمن قدر دانی از اقدامات دولت عراق و نیز اقلیم کردستان در اجرای مفاد توافقنامه امنیتی فیما بین، بر اجرای کامل و دقیق این توافق تأکید و تصریح کرد: خلع سلاح کامل و عدم حضور عناصر ضد انقلاب در خاک عراق یک ضرورت است. رئیس هم چنین تأکید کرد: ایران مانعی برای گسترش

آرمان ملی: رئیس جمهور با بیان اینکه ایران مانعی برای گسترش همکاری های اقتصادی و مرادات تجاری با اقلیم کردستان ندارد، تصریح کرد: ما مرزهای طولانی میان دو طرف ر فرصتی ارزشمند برای ارتقای سطح روابط می‌دانیم، اما امنیت اساس و بستر ضروری هر نوع همکاری و گسترش تعاملات است. سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز دوشنبه در دیدار «نیچروان بارزانی» رئیس اقلیم کردستان با بیان اینکه روابط دوستانه و فرهنگی استوار است، اظهار امیدواری کرد که این سفر به نقطه عطفی در ارتقای سطح روابط سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی تبدیل شود. رئیس جمهور با بیان اینکه عراق قوی و تقویت وحدت و انسجام در چارچوب عراق واحد همواره مورد اهتمام و تأکید جمهوری اسلامی ایران بوده است، گفت: حمایت های ایران از کردها چه در زمان رژیم صدام، چه قتل عام حلبچه و حمله داعش اثبات می‌کند که ایران پشتوانه ای بزرگ و دوست روزهای سخت عراق و